- 1 -

烟 台 职 业 学 院 文 件

烟职院字〔2013〕40号

烟台职业学院
印发《教学质量建设项目奖励办法》的通知

各部门、各单位：

学院《教学质量建设项目奖励办法》已经进行修订并研

究通过，现予以印发。

                              烟台职业学院

                             2013 年 7 月 2日

- 2 -

烟台职业学院
教学质量建设项目奖励办法

第一条  为了进一步完善竞争激励机制，激发部门和

教师参与教学质量工程建设的积极性，不断提高教学质量，

提升学院的声誉和竞争力，特制定本办法。

第二条  教学质量建设奖励项目包括专业建设、课程

建设、师资建设、技能竞赛、教学改革等方面取得的奖项，

如教学成果奖、特色（品牌）专业奖、教学名师奖、教学团

队奖、精品课程奖、技能竞赛奖等奖项。

第三条  教学成果奖

获得国家一等奖、二等奖、三等奖的优秀教学成果奖项

目，分别一次性奖励 8万元、4万元、2万元；获得省级一

等奖、二等奖、三等奖的优秀教学成果奖项目，分别一次性

奖励 3万元、2万元、1万元。

第四条  特色（品牌）专业奖

被评为国家级、省级品牌专业的，分别给予 4万、2 万

元奖励；被评为国家级、省级特色专业的，分别给予 2万、

1 万元奖励。

第五条  教学名师奖

被评为国家教学名师，给予 2 万元奖励；被评为省级教

学名师，给予 1万元奖励。

第六条  教学团队奖

- 3 -

被评为国家教学团队，给予 2 万元奖励；被评为省级教

学团队，给予 1万元奖励，用于一次性奖励该教学团队。

第七条  精品课程奖

被评为国家级精品课程、精品资源共享课程等，给予课

程建设团队一次性奖励 4 万元，被评为省级精品课程，学院

给予课程建设团队一次性奖励 1万元，被评为教育部各专业

教学指导委员会精品课程，给予课程建设团队一次性奖励

0.5 万元。

第八条  技能竞赛奖

技能竞赛分为国家、省、市三级，各级再按照竞赛组织

部门分为不同类别，根据技能竞赛的等级和类别确定奖励金

额。

参加技能竞赛的团体项目和个人项目按照不同的奖励

标准进行奖励。

对于通过网络、邮寄等形式提交作品，依照作品评选获

得的奖项，降低一个类别进行奖励。

学院重点支持和鼓励全国职业院校技能大赛项目和全

省职业院校技能大赛项目。

由各类学校、企业、社会团体组织的技能竞赛，学院根

据实际情况核定相应级别。

技能竞赛的奖励标准详见附表。

第九条  其他奖项

- 4 -

获得国家级、省级高职高专教育实训基地、师资培训基

地、教学改革项目、技能型紧缺人才培养培训等建设项目，

分别给予项目申报团队一次性奖励 2 万元和 1万元。

第十条  同一项目，分获不同级别的奖励，奖金按最

高级别核计，不重复发放。

第十一条  与校外单位合作获奖的项目，如果排名第二

和第三，则分别按原奖励标准乘以 0.5 和 0.3的奖励系数发

放。

第十二条  获奖项目由多个部门共同完成的，工作任务

为主的部门按照奖金总额的 70%计奖，另一部门按照奖金总

额的 30%计奖。

第十三条  以上奖项中未提及的项目，学院根据具体

情况参照以上标准执行。

第十四条  教学质量建设项目奖励由部门申报，教务处

负责统计和审核，报学院审批。

第十五条  教学质量建设项目获奖情况纳入部门考核。

第十六条  本办法由教务处解释。

第十七条  本办法自公布之日起实施。

- 5 -

技能竞赛奖励等级和奖励标准一览表

竞赛级别

及类型

获奖

等级

个人项目

奖励标准

（万元）

团体项目

奖励标准

（万元）

备注

国家级一类

一等奖 3.00  6.00

指全国职业院校技能

大赛。
二等奖 2.00  4.00

三等奖 1.00  2.00

国家级二类

一等奖 1.50  3.00
   指由教育部或国家多

个行政部门主办的技能竞

赛。

二等奖 1.00  2.00

三等奖 0.50  1.00

国家级三类

一等奖 1.00  2.00
   指除教育部外由一个

国家行政部门主办的技能

竞赛。

二等奖 0.60  1.20

三等奖 0.40  0.80

国家级四类

一等奖 0.60  1.20     指由国家级行政部门

下属司局、各专业教学指

导委员会以及国家级行业

协会主办的技能竞赛。

二等奖 0.40  0.80

三等奖 0.20  0.40

省级一类

一等奖 1.50  3.00

指山东省职业院校技

能大赛。
二等奖 1.00  2.00

三等奖 0.50  1.00

省级二类

一等奖 0.60  1.20
   指由省教育厅或多个

省级行政部门主办的技能

竞赛。

二等奖 0.30  0.80

三等奖 0.20  0.40

省级三类

一等奖 0.40  0.80
   指除省教育厅外由一

个省级行政部门主办的技

能竞赛。

二等奖 0.20  0.50

三等奖 0.10  0.30

省级四类

一等奖 0.10  0.60
   指由省级行政部门下

属处室办或省级行业协

（学）会主办的技能竞赛。

二等奖 0.05  0.40

三等奖 0.00  0.20

市级一类

一等奖 0.10  0.60

是指多个市级行政部

门联合主办的技能竞赛。
二等奖 0.05  0.40

三等奖 0.00  0.20

- 6 -

 烟台职业学院办公室           2013 年 7月 5 日印发